Exmos. Senhores,

Junto segue em anexo ao presente, os seguintes pareceres, a saber:

 Projeto de Lei nº 692/XIV/2ª – Revoga a presunção de aceitação de despedimento
coletivo em virtude da aceitação da compensação paga pelo empregador,

procedendo à décima sexta alteração ao código do trabalho, aprovado pela Lei nº
7/2009, de 12 de Fevereiro;

 Projeto de Lei nº 704/XIV/2ª – Revoga a presunção legal de aceitação do

despedimento por causas objetivas quando o empregador disponibiliza a

compensação ao trabalhador (décima sexta alteração ao código do trabalho,
aprovado pela Lei nº 07/2009, de 12 de Fevereiro).

Com os melhores cumprimentos,

A Direção Nacional/FESAHT
Maria das Dores Gomes